
Abstrakt  
 

Práce se zabývá konceptem „Evropské federativní republiky“ německé politoložky Ulrike 

Guérot, který ve svém jádru navazuje na dlouhodobé tendence německé evropské politiky, jde 

však daleko nad jejich rámec. Operuje totiž s vytvořením svébytného evropského národa 

spojeného pod společnou státní střechou a nezávislého na hranicích současných národních 

států, které jsou mnohými politology již delší dobu považovány za překonané. Zda je však 

v dnešní Unii, která se musí vypořádávat s vnitřním rozpolcením, nárůstem extrémní pravice i 

globálními krizemi, vůle ke směřování ke společnému státu, je otázkou předkládaného 

výzkumu. A to konkrétně na příkladu Německa, tedy aktéra, který má dlouhodobě na evropskou 

politiku a integraci výrazný vliv. Práce vybírá německé politické strany, které se jako nejsilnější 

umístily ve volbách do Evropského parlamentu v červnu 2024 a které zároveň zastupují 

rozdílné politické směry, tedy CDU/CSU, AfD, SPD a Bündnis 90/Die Grünen. Jejich volební 

programy pro tyto volby pak analyzuje prizmatem pěti strukturálních kategorií, které je možno 

ve federalistickém konceptu politoložky Guérot vysledovat a jejichž naplnění je potřebné k 

realizaci společného evropského státu. Jsou jimi solidarita a sociálně integrovaná společnost, 

rovná občanská a politická práva, společná mocenská projekce, společná ekonomika a průmysl 

a univerzální evropské občanství. Všechny strany k nim přistupují více či méně odlišně, je však 

možné konstatovat, že ač je evropský stát (či snad národ) v nedohlednu, nenalézá se zcela 

mimo kurz.  

 

 


